
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 464 del 13/04/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  AI  SENSI  DEL D.LGS  81/08 

DELL'INTERVENTO "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E 

SAN DANIELE PO" -  GEOM. RICCARDO SALVINI -  PRESA D'ATTO DI NUOVO CONTO CORRENTE 

DEDICATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012; 

PREMESSO

che con Deliberazione di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025;

Determina n. 464 del 13/04/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 
2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale 
ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che con Deliberazione di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  10  del 23/01/2023  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025;

PREMESSO INOLTRE
che la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, legge di bilancio 2019, “Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, all’art. 1, comma 891 ha previsto 
un fondo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, per la messa in sicurezza 
dei ponti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi 
strutturali di sicurezza nel bacino del Po;

che con Decreto Ministeriale n. 1 del 03/01/2020 è stato approvato il Piano di classificazione dei 
progetti presentati dai vari Enti (Allegato 1 del Decreto) e il Piano delle assegnazioni (Allegato 2 
del Decreto) in cui sono riportati gli interventi beneficiari delle risorse previste dall’art. 1, comma 
891 della L. 145/2018;

che  all’interno  del  Piano  delle  assegnazioni  è  presente  il  ponte  stradale  “G.  Verdi”,  in 
attraversamento del fiume Po, appartenente alle Province di Parma e Cremona, per un importo di 
€ 20.000.000,00;

che con Decreto Presidenziale n. 52 del 09/03/2020 si è provveduto ad approvare lo schema di 
Protocollo d'intesa fra la Provincia di Parma e la Provincia di Cremona, ai sensi dell’art. 1 comma 3
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1 del 03/01/2020, come previsto 
dall’art.  1  comma  891  della  L.  145/2018,  avente  per  oggetto  CONFERMA DEL SOGGETTO 
ATTUATORE DEGLI INTERVENTI SU PONTI DEL BACINO DEL PO DI CUI AL D.M. N. 1 DEL 
03/01/2020 ART. 1 COMMA 3;

che per l’intervento di cui sopra con D.D. n. 425 del 08/05/2020 all’ing. Fabio Scaroni con studio in 
via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 2095590986, è stato affidato l’INCARICO PER 
LA  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  E  INDIRIZZI  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA 
RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO  -  (CUP:  D57H20000210001),  per  un  importo  di  € 
34.000,00 (comprensivo di € 12.000,00 per indagini di laboratorio) oltre ad € 1.360,00 
per  oneri  CNPAIA 4% ed € 7.779,20 per  IVA al  22%, per  il  totale  di  €  43.139,20 , 
impegnati sul bilancio 2020;

che il tecnico di cui sopra ha consegnato lo studio in cui è compreso il documento di fattibilità delle
alternative progettuali con prot. n. 14047/2020;

che con Decreto del Presidente n. 23/2021, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023 e nell’Elenco Annuale dei Lavori 2021, recepito nella prima variazione al
Piano  triennale  delle  OO.PP.  suddetto  con  Delibera  di  Consiglio  all'ordine  del  giorno  del 

Determina n. 464 del 13/04/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



04/03/2021, si è provveduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento 
denominato  “Messa  in  sicurezza  Ponte  Verdi”  per  l’importo  complessivo  ora  aggiornato  in  € 
19.956.860,80  (CUP:  D57H20000210001)  relativamente  all’alternativa  n.  4,  interventi  sulla 
struttura esistente, primo lotto (pile e impalcato);

CONSIDERATO
che nel rispetto dei tempi previsti Decreto Ministeriale n. 1 del 03/01/2020 si è proceduto con le 
successive fasi di progettazione;

che occorrendo redigere il  Piano di sicurezza e di  coordinamento, ai sensi del D.Lgs 81/08, il 
Dirigente del Servizio Viabilità Ing. Gianpaolo Monteverdi ha accertato e certificato che tra il solo 
personale a disposizione non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

che  per  l'affidamento  della  prestazione  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  50/2016, 
occorreva  una  figura  professionale  avente  comprovata  esperienza  nel  settore  di  infrastrutture 
viarie/ponti;

che con nota Prot. Gen. n. 6794 del 13/03/2020 inviata a tutto il personale dell’Ente, il suddetto 
Dirigente del Servizio Viabilità ha provveduto a richiedere le eventuali disponibilità per l’esecuzione 
della prestazione richiesta;

che entro il  termine stabilito,  in  merito all’incarico professionale di  cui  trattasi  non è pervenuta 
nessuna segnalazione di interesse da parte del personale dipendente dell’Ente;

che, in osservanza ai vigenti regolamenti, a seguito della trattativa MePA – CONSIP n. 1598376 
del 09/02/2021 e delle verifiche di  legge successivamente effettuate, l’incarico professionale in 
oggetto è stato affidato all’operatore economico geom. Riccardo Salvini P.IVA 03113330405 con 
studio in via Monte Santo n°29 – 47122 Forlì  (FC), che ha presentato un ribasso del 10,69% 
sull’importo a base d’asta di € 23.732,36, per un importo contrattuale di € 21.195,37, oltre ad € 
1.059,77 per 5% di contribuzione Cassa geometri  ed € 4.896,13 per IVA di legge al  22%, per 
complessivi € 27.151,27;

che per l’esecuzione della prestazione, in data 25/02/2021 è stata sottoscritta apposita Lettera 
d’Ordine, contenente la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 della 
Legge n.13 agosto 2010 n.136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia) come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187, nonché i dati 
relativi al conto corrente dedicato verso il quale i pagamenti avrebbero dovuto essere effettuati;

DATO ATTO

che con comunicazione a mezzo PEC registrata con Protocollo Gen. n. 9868 del 13/04/2023,  il 
Geom. Riccardo Salvini, in relazione alla prestazione affidatagli,  ha richiesto la sostituzione del 
conto corrente dedicato indicato, inviando contestualmente una nuova dichiarazione di tracciabilità 
finanziaria;

RITENUTO

di dover prendere atto della sopracitata richiesta di variazione,

DETERMINA

di prendere atto della comunicazione a mezzo PEC registrata con Protocollo Gen. n. 9868 del 
13/04/2023, con la quale il Geom. Riccardo Salvini P.IVA 03113330405 con studio in via Monte 
Santo n°29 – 47122 Forlì (FC) ha chiesto la sostituzione del conto corrente dedicato indicato nella 
Lettera  d’Ordine originariamente sottoscritta in data 25/02/2021, avente per oggetto: “MESSA IN 

Determina n. 464 del 13/04/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



SICUREZZA PONTE SUL PO A RAGAZZOLA – COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE - REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO DI 
CUI AL D.LGS 81/08” – CUP D57H20000210001, CIG CIG: Z30308E651;

di  confermare che il  nuovo conto  corrente dedicato indicato nella  comunicazione di  cui  sopra 
sostituisce integralmente quello precedentemente comunicato e indicato nel contratto d’appalto;

di dare atto che tutti i movimenti finanziari relativi all’appalto in premessa saranno registrati sul 
conto  corrente  indicato  nella  comunicazione  in  oggetto,  senza  necessità  di  ulteriori  modifiche 
contrattuali;

di  trasmettere  la  presente  Determinazione e  copia  della  richiesta  citata  in  premessa all’ufficio 
Bilancio – Programmazione Finanziaria ed Economica e all’Ufficio Contratti e Appalti per quanto di 
rispettiva competenza;

di procedere alla Pubblicazione di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come previsto dal D. lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D. Lgs. 33/2013;

di comunicare all’affidatario la presente Determinazione ai sensi dell’art.191 del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 464 del 13/04/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


